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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                           
ΝΟΜΟΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ                                                      

ΔΗΜΟΣ ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑΣ 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Από το πρακτικό της  5ης/2019 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου. 
 

Αριθ. Απόφασης  55/2019 
 
«Περί συμμετοχής του Δήμου στην Πρόσκληση VI του Προγράμματος «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ 
ΙΙ» στον άξονα προτεραιότητας «Τοπική Ανάπτυξη και προστασία του 
Περιβάλλοντος» με τίτλο «Σύνταξη/Επικαιροποίηση Γενικών Σχεδίων Ύδρευσης και 
Επικαιορποίηση Σχεδίων Ασφάλειας Νερού».   
 
    Στους Μολάους σήμερα στις  21 Μαρτίου 2019, ημέρα  Πέμπτη  και ώρα 18:00, συνήλθε 
το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Μονεμβασίας σε τακτική δημόσια συνεδρίαση στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μονεμβασίας, ύστερα από την με αριθμό 
05/15.03.2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67  του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87). 
   Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού σε σύνολο 27 μελών του Δημοτικού 
Συμβουλίου βρέθηκαν παρόντα τα 19, δηλαδή:  
                 ΠΑΡΟΝΤΕΣ                        ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Αβδούλος Σπύρος                 Πρόεδρος Δ.Σ. 1. Κουλουβάκος Βασίλειος      Αντ/δρος Δ.Σ. 
 2. Βουνελάκης Γεώργιος               Αντιδήμαρχος  2. Χαραμή Αλεξάνδρα          Γραμ/τέας Δ.Σ. 
 3. Καλογερίνης Ηλίας                 Αντιδήμαρχος  3. Γεωργακάκου Αικατερίνη 
 4. Κουτσονικολής Χαράλαμπος    Αντιδήμαρχος  4. Λεκάκης Δημήτριος 
 5. Μαυρομιχάλης Κων/νος          Αντιδήμαρχος  5. Νερατντζουλάκη-Ρεπαπίνου Ζωή 
 6. Σουρλάς Ιωάννης                  Αντιδήμαρχος  6. Παπούλη Δέσποινα 
 7. Τραϊφόρος Παναγιώτης          Αντιδήμαρχος  7. Κόκκορης Παναγιώτης 
 8. Αλειφέρη Παναγιώτα  8. Λυριωτάκης Ιωάννης 
 9. Κολλιάκος Ιωάννης   
10. Μαρούσης Χαράλαμπος   
11. Παπαδάκης Πιερρής   
12. Πετράκης Χρήστος   
13. Τσαφατίνου Κατερίνα               
14. Χριστάκος Σταύρος                      
15. Δουμάνη  Σοφία   
16. Αναγνωστοπούλου Ελένη   
17. Μεϊμέτης Γεώργιος   
18. Σπυριδάκου Θεοδούλη    
19. Σταθάκης Νεκτάριος   

     Η Συνεδρίαση έγινε παρόντος του Δημάρχου κ. Ηρακλή Τριχείλη. 
   Από τους Προέδρους των Δημοτικών Κοινοτήτων, των Τοπικών Κοινοτήτων και των 
εκπροσώπων των Τοπικών Κοινοτήτων, παραβρέθηκαν οι: Γωργουδής Ιωάννης Δ.Κ. Νεάπολης, 
Γεώργας Σωτήριος Τ.Κ. Αγγελώνας, Μάρκος Παναγιώτης Τ.Κ. Αγίου Γεωργίου, Μπίλιας Γεώργιος 
Τ.Κ. Αγίου Νικολάου Μον/σίας, Μπατσάκης Κων/νος Τ.Κ. Αγίων Αποστόλων,  Σταθάκη Μαριάννα 
Τ.Κ. Ασωπού, Τζάκας Γεώργιος Τ.Κ. Ελαίας, Αρτινιός Παναγιώτης Τ.Κ. Λιρών, Σκαρμούτσος 
Παναγιώτης Τ.Κ. Μεταμόρφωσης. 
   Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε η κ. Παπαδάκη Ευγενία, υπάλληλος του Δήμου για την 
τήρηση των πρακτικών. 
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Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου εισηγούμενος το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έδωσε το λόγο στον Αντιδήμαρχο κ. Κουτσονικολή, ο οποίος είπε τα εξής: 

Με την αριθ. 4719/23.01.2019 (ΑΔΑ 6Θ1Δ465ΧΘ7-Π5Κ) απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών ενεργοποιήθηκε η πρόσκληση VI για την υποβολή αιτήσεων στο πρόγραμμα 
ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ του άξονα προτεραιότητας «Τοπική ανάπτυξη και προστασία του 
περιβάλλοντος» με τίτλο: «Σύνταξη / Επικαιροποίηση Γενικών Σχεδίων Ύδρευσης και 
Επικαιροποίηση Σχεδίων Ασφάλειας Νερού». 

Ο συνολικός προϋπολογισμός της πρόσκλησης ανέρχεται σε 15.000.000 ευρώ (€), και 
αφορά τη χρηματοδότηση των Δήμων, ΔΕΥΑ κ.λ.π για τη Σύνταξη/Επικαιροποίηση Γενικών 
Σχεδίων Ύδρευσης και τη Σύνταξη /Επικαιροποίηση Σχεδίων Ασφάλειας Νερού. 

Επιλέξιμες δαπάνες είναι οι δαπάνες εκπόνησης μελετών για τη Σύνταξη/ Επικαιροποίηση 
Γενικών Σχεδίων Ύδρευσης όταν οι ΔΕΥΑ, Σύνδεσμοι ύδρευσης ή οι Δήμοι εξυπηρετούν 
πληθυσμό ≥40.000 κατοίκων ενώ για τα Σχέδια Ασφάλειας Νερού των Δήμων, Δ.Ε.Υ.Α., 
Συνδέσμων ύδρευσης όταν εξυπηρετούν πληθυσμό ≥20.000 κατοίκων η χρηματοδότηση είναι 
60.000,00€. 

Δεδομένου ότι ο πληθυσμός του Δήμου Μονεμβασίας είναι 21.937 κατοίκους, σύμφωνα 
με την απογραφή του έτους 2011, ο Δήμος μας έχει τη δυνατότητα να υποβάλει πρόταση για 
χρηματοδότηση στην πρόσκληση VI του Προγράμματος «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙI», στον άξονα 
προτεραιότητας «Τοπική ανάπτυξη και προστασία του περιβάλλοντος» για τη σύνταξη Σχεδίου 
Ασφάλειας Νερού. 

Τα Σχέδια Ασφάλειας Νερού αποτελούν μία ολιστική προσέγγιση που σχετίζεται με την 
ποιοτική διαχείριση των υδάτων από την πηγή του νερού έως και τη βρύση του καταναλωτή, 
υιοθετώντας την αρχή των «πολλαπλών φραγμάτων» (multiple barriers) και εστιάζοντας στην 
ανάγκη εφαρμογής μέτρων ελέγχου σε κάθε κρίκο της αλυσίδας υδροδότησης διασφαλίζοντας:  

• την ελαχιστοποίηση παρουσίας ρυπαντών στο πόσιμο νερό από την πηγή,  
• τη σωστή επεξεργασία του ύδατος ώστε να είναι κατάλληλο για πόση,  
• τη σωστή διανομή σε δίκτυα ύδρευσης, ανεξάρτητα του μεγέθους των δικτύων αυτών.  
Τα κύρια στοιχεία ενός Σχεδίου Ασφάλειας Νερού είναι συνοπτικά τα ακόλουθα:  
• Εκτίμηση του υπάρχοντος συστήματος ύδρευσης. Είναι απαραίτητο να εκτιμηθεί αν το 

υπάρχον σύστημα διανομής νερού μπορεί να αποδώσει πόσιμο νερό που να ικανοποιεί τους 
ποιοτικούς στόχους της κείμενης νομοθεσίας με στόχο την προστασία της δημόσιας υγείας.  

Η εκτίμηση αυτή, αφορά στον προσδιορισμό των πιθανών κινδύνων σε κάθε κρίκο της 
αλυσίδας υδροδότησης, το μέγεθος του κινδύνου, καθώς και τα κατάλληλα μέτρα που μπορούν 
να αναγνωριστούν για τη μετρίαση του ρίσκου και την επίτευξη του ποιοτικού και ποσοτικού 
στόχου για το πόσιμο νερό με επακόλουθη την προστασία της δημόσιας υγείας.  

• Επιχειρησιακή παρακολούθηση κατάλληλης φύσης και συχνότητας, σε συγκεκριμένα 
σημεία στην αλυσίδα παροχής νερού για το κάθε μέτρο που αναγνωρίζεται, έτσι ώστε να 
εντοπίζεται εγκαίρως οποιαδήποτε παρέκκλιση από την επιθυμητή απόδοση. Η παρακολούθηση 
αυτή σε καμία περίπτωση δεν υποκαθιστά τον έλεγχο και παρακολούθηση της ποιότητας από τις 
Υπηρεσίες Ύδρευσης, αλλά δρα ως ενδιάμεσος συμπληρωματικός μηχανισμός ελέγχου ποιότητας, 
μεταξύ των υπεύθυνων φορέων αρχών και του τελικού χρήστη.  

• Καταγραφή των διαχειριστικών ρυθμίσεων, όπως οι λεπτομέρειες του συστήματος 
εκτίμησης κινδύνου, η επιχειρησιακή παρακολούθηση και διαπίστευση ποιότητας, με την 
αναλυτική περιγραφή των συνθηκών λειτουργίας σε μια διαδικασία ρουτίνας, καθώς και η 
περιγραφή των διαχειριστικών ενεργειών σε περιπτώσεις διακινδύνευσης της ανθρώπινης υγείας 
οφειλόμενης σε μη αποδεκτή ποιότητα του πόσιμου νερού. Συμπεριλαμβάνεται η ανάπτυξη 
υποστηρικτικών ενεργειών για την εξασφάλιση του βέλτιστου αποτελέσματος και καθορισμός 
εκπαιδευτικής κατάρτισης των απασχολούμενων με τα Σχέδια.   

Κατόπιν των αναφερομένων, το Δημοτικό Συμβούλιο καλείται να αποφασίσει: 
 Την αποδοχή της συμμετοχής του Δήμου Μονεμβασίας  στο πρόγραμμα ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ του άξονα 

προτεραιότητας «Τοπική ανάπτυξη και προστασία του περιβάλλοντος» με τίτλο «Σύνταξη / 
Επικαιροποίηση Γενικών Σχεδίων Ύδρευσης και Επικαιροποίηση Σχεδίων Ασφάλειας Νερού», 
(πρόσκληση Υπουργού Εσωτερικών αριθ. 4719/23.01.2019 (Α.Δ.Α 6Θ1Δ465ΧΘ7-Π5Κ) και 

 Την υποβολή αιτήματος/ων για την ένταξη στο πρόγραμμα ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ του άξονα 
προτεραιότητας «Τοπική ανάπτυξη και προστασία του περιβάλλοντος»  με τίτλο: «Σύνταξη 
Σχεδίου Ασφάλειας Νερού Δήμου Μονεμβασίας». 
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Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη τα ανωτέρω και μετά από διαλογική συζήτηση: 
Αποφασίζει  ομόφωνα 

  1. Την αποδοχή της συμμετοχής του Δήμου Μονεμβασίας  στο πρόγραμμα ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ 
του άξονα προτεραιότητας «Τοπική ανάπτυξη και προστασία του περιβάλλοντος» με τίτλο 
«Σύνταξη / Επικαιροποίηση Γενικών Σχεδίων Ύδρευσης και Επικαιροποίηση Σχεδίων Ασφάλειας 
Νερού» (πρόσκληση Υπουργού Εσωτερικών αριθ. 4719/23.01.2019 (ΑΔΑ 6Θ1Δ465ΧΘ7-Π5Κ). 

2. Την υποβολή αιτήματος για την ένταξη στο πρόγραμμα ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ του άξονα 
προτεραιότητας «Τοπική ανάπτυξη και προστασία του περιβάλλοντος» με τίτλο «Σύνταξη 
Σχεδίου Ασφάλειας Νερού Δήμου Μονεμβασίας». 
 

  Η Απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό  55/2019. 
   

Αφού συντάχθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται όπως πιο κάτω. 
        Ο Πρόεδρος                      Η Γραμματέας          Τα Μέλη 

Αβδούλος Σπύρος  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
Ακριβές Απόσπασμα 

Η Ειδική Γραμματέας 
 

 
Παπαδάκη Ευγενία 

Απούσα 
 

Βουνελάκης Γεώργιος Αντιδήμαρχος 

Καλογερίνης Ηλίας Αντιδήμαρχος 

Κουτσονικολής Χαράλαμπος Αντιδήμαρχος 

Μαυρομιχάλης Κων/νος Αντιδήμαρχος 
Σουρλάς Ιωάννης  Αντιδήμαρχος 
Τραϊφόρος Παναγιώτης  Αντιδήμαρχος 
Αλειφέρη Παναγιώτα 
Κολλιάκος Ιωάννης 
Μαρούσης Χαράλαμπος 
Παπαδάκης Πιερρής 
Πετράκης Χρήστος 
Τσαφατίνου Κατερίνα   
Χριστάκος Σταύρος   
Δουμάνη Σοφία 
Μεϊμέτης Γεώργιος 
Αναγνωστοπούλου Ελένη 
Σπυριδάκου Θεοδούλη 
Σταθάκης Νεκτάριος 
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